
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Doba železná

zkum v polní trati „Na Dílech“ v souvislosti s budová-
ním obchodního centra Hobby Market (viz kap. Neolit
a Eneolit). Těžiště okupace dotčeného prostoru spadá do
horákovské kultury. Jádro soudobého sídliště tvořily jak
nadzemní stavby kůlové konstrukce, tak charakteristické
částečně zahloubené chaty. Mezi nimi pak byly rozptý-
leny exploatační, zásobní a další funkčně blíže neurčitelné
jámy. Z výplní jednotlivých objektů se podařilo získat
mimo jiné doklady o místním zhotovování textilu (přes-
leny a závaží tkalcovských stavů), zpracovávání barev-
ných kovů (kus ztracené formy) a dokonce o výrobě jan-
tarových ozdob.

Zajímavý nález byl pak učiněn uprostřed zásypu větší
jámy nepravidelně oválného půdorysu. V hloubce asi 40–
50 cm od úrovně skrývky byla odkryta výrazně přepálená
vrstva s uhlíky, několika většími kameny, zlomky kera-
mických nádob, zvířecích kostí a především s ohořelými
a zuhelnatělými lidskými kosterními pozůstatky. Jednalo
se o 3 lebky a pánev, které podle vzhledu byly zčásti nedo-
konale spáleny při teplotě maximálně 400°C. První lebka
spočívala ve spáleništi obličejem dolů, druhá obličejem
vzhůru a mírně doleva, třetí na pravém spánku a mírně
vzhůru, přičemž spodní partie byly vždy postiženy žárem
bud’ podstatně méně, nebo dokonce vůbec. U všech tří
lebek byly v anatomických pozicích přítomny i dolní če-
listi a přinejmenším v jednom případě též zlomky krčních
obratlů. Podle předběžného antropologického posouzení
J. Kaly z ÚAPP Brno, v.v.i., náležely první dvě lebky do-
spělým mužům, třetí pak asi šestiletému dítěti. Neobvyklé
seskupení doplňovala ještě ohořelá mužská pánev s křížo-
vou kostí a částí minimálně jednoho z bederních obratlů.

Michal Přichystal

Resumé
Brno (Kat. Ivanovice, Bez. Brno-město). Bei der Ret-

tungsgrabung in Flur „Na Dílech“ wurde die Siedlung
der Horákov Kultur entdeckt. In einer Grube wurden drei
Menschenschädeln und ein Menschenbecken gefunden.

BŘEZOLUPY (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Lapač“. Pozdní latén. Kulturní vrstva/sídliště. Zá-

chranný výzkum.
Výzkum probíhal v trase přeložky silnice mezi obcemi

Šarovy a Březolupy v trati Lapač. Na mírném návrší byla
na větší ploše zaznamenána vysoká koncentrace pozdně
laténské keramiky. Po dočištění plochy byly zazname-
nány pouze dva zahloubené objekty zasazené do spla-
chových vrstev. Plocha zde byla zkoumána šachovnicově,
podloží tvořily říční náplavy. Na profilu vytvořeného poz-
ději bagrem u hrany plochy byly rozpoznány tři vrstvy: 1 –
ornice s laténskými nálezy, 2 – vrstva s laténskými nálezy,
3 – říční náplavy. Ukázalo se, že vrstva 2 je na naprosto
identická s vrstvou 3 a liší se pouze přítomností archeo-
logických artefaktů. Z výzkumu vyšlo nakonec najevo, že
vlastní osídlení je nejspíše položeno výše ve svahu a zkou-
mány byly především splachy z tohoto sídliště. I tak se ale

podařilo získat bohatou kolekci keramiky, včetně několika
železných artefaktů a bronzové spony.

Ivan Čižmář

Resumé
Březolupy (Bez. Uherské Hradiště). Spätlatènezeit.

Kulturschicht/Siedlung. Rettungsgrabung.

ČEJKOVICE (OKR. HODONÍN)
„Haltýře“. LTB–LTC. Sídliště. Záchranný výzkum.
Od června do července 2010 proběhl při stavbě foto-

voltaické elektrárny u Čejkovic záchranný archeologický
výzkum. V polní trati Haltýře, nad pravým břehem po-
toka Prušánky, kolem bodu na souřadnici 48°53’30.88”N
a 16°56’41.89”E (WGS-84), se podařilo objevit nové síd-
liště z doby laténské. Zachyceno zde bylo převážně lini-
ovým výkopem pro kabely celkem 28 zahloubených ob-
jektů. U obj. č. 3 a č. 8 došlo k plošnému odkryvu.

Prvním plošně zkoumaným objektem byla samostatně
stojící zahloubená pec (obj. č. 3) jednoduché konstrukce
s výmazem. Topeniště pece s charakteristickým sytě čer-
veným zbarvením od ohně mělo průměr přes jeden metr.
Pec mohla být potravinářská. V okolí pece byly zjiš-
těny jamky po sloupech, které mohly nést lehčí přístře-
šek. Z nálezů na dně pece lze zmínit velké torzo rozbi-
tého hrnce. Plošně omezenou sondou nebyl zachycen celý
areál s pecí, který se patrně rozkládal v jejím okolí. Vět-
šina topeniště pece byla narušena výkopem pro kabely.

Druhým plošně zkoumaným objektem byla rozsáhlá
zahloubená stavba se sloupovými jámami (obj. č. 8), ori-
entovaná delší osou ve směru SSV–JJZ. Stavba nepravi-
delného půdorysu s rozměry 6×5 metrů byla zahloubena
0,4–0,6 m do podloží (obr. 1). Z výplně objektu pocházejí
vedle zlomků keramických nádob a zvířecích kostí také
keramická kolečka s otvorem, masivní přeslen nebo také
drobné železné fragmenty.

Nejbližší laténské sídliště objevené v roce 1970 se na-
chází cca 800 m jižním směrem, na svahu nad potokem
Prušánka (Klanica 1971).

František Kostrouch
Literatura
Klanica, Z. 1971: Laténské sídliště v Čejkovicích

(okr. Hodonín). Přehled výzkumů 1970, 40.

Resumé
Čejkovice (Bez. Hodonín). Latènzeit (LT B-C).

Siedlung. Rettungsgrabung.

DUBŇANY (OKR. HODONÍN)
„U Lípy“. Doba laténská (LT D). Sídliště. Zá-

chranný výzkum.
V prosinci 2007 a v únoru 2008 proběhl záchranný

archeologický výzkum při sanaci poddolovaného území
v polní trati „U Lípy“, ležící jižně od hlavní komuni-
kace Dubňany-Ratíškovice, cca 1 km jihovýchodně od

208


